平成３０年度 第２回

栃木西部地域会議会議録

平成３０年５月１５日(火)

栃木市皆川公民館大研修室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成３０年度第２回 栃木西部地域会議

開催日時 平成３０年５月１５日（火） １９時 開会  ２０時３９分 閉会

開催場所 皆川公民館大研修室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

委員

会長

事務局

事務局

会長

事務局

１開会

２あいさつ

３委嘱状交付

  寺内茂委員、峰岸晃一委員

４委員紹介

５副会長選出

副会長は、委員の互選により定めると栃木市地域づくり推進条例の第８条に

規定されているので委員に対して、欠員となった副会長の選出について意見を

求める。

 会長が皆川地区、副会長の一人が吹上地区から出ているので、寺尾地区の委

員からどなたかお願いしたい。

事務局案の提示を求める。

事務局案を提示してよいか委員に意見を求め、反対意見がないことを確認の

うえ、副会長に寺内茂委員の案を示す。

〈案に賛同の声あり〉

寺内茂委員を栃木西部地域会議副会長に選出することを決定する。

―新副会長あいさつ―

６議事

〈説明〉

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１４名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立といたします。

では、議事に入らせていただきます。

会長

事務局

NPO 法人ハ

イジ

会長

委員

事務局

会長

会長

委員

NPO 法人ハ

イジ

委員

会長

会長

（１） まちづくり塾の事業内容について

事務局より説明を求めます。

〈説明〉

前回の地域会議でまちづくり塾第 1 回目は、春風亭柳橋さん・昇太さんをお

呼びしての落語会で始めることに決まりました。地域会議だよりなどで地域の

皆さんに広く周知する期間を考え、１０月で会場となる吹上中学校と皆川、吹

上、寺尾の大きな行事と重ならない日を基に、講師の日程調整をお願いしてい

るところですので、ご了承ください。

第２回以降の講演につきましては、NPO 法人ハイジの担当者から説明をお

願いします。

NPO 法人ハイジより詳細説明

《第２回以降の内容について、講師依頼予定の先進団体（先進地）の候補と

その活動の概要を資料１により説明》

各回とも、先進事例の講演の後、２回目で皆川、３回目で寺尾、４回目で吹

上の活動を発表し情報交換する計画です。開催時期は、１０月の第 1 回開催後

月に１回のペースで考えています。

 以上で説明を終わります。

〈質問〉

委員に対して、質問・意見等を求めます。

落語会の参加者が多くなった場合、会場は文化会館などでないと間に合わな

いのではないでしょうか。

参加対象は、栃木西部地域にお住まいまたは勤務している方に限ります。会

場は吹上中学校の体育館を予定していますが、椅子は使わずに床に座ってもら

えば対応できると考えております。

他に意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

では続きまして、２回目以降の内容について、もう少し聞きたい事などあり

ませんか。

茂木町ではユズなどオーナー制度を実施していると思いますが、オーナー制

度では地元の人はあまり参加しないのではないでしょうか。

ユズ以外の農産物も豊富ですし、オーナー制度以外の取り組みも活発です。

今回はオーナー制度以外の取り組みを中心に研修内容を組んでいきたいと考

えております。各地域で今までどのような取り組みをしたのかという情報も、

教えていただきたいと考えています。

地域づくりはとても大変な事業なので、地域会議委員１６人だけではとても

できません。なるべくたくさんの人を巻き込んで、一人でも二人でも活動して

もらえる人を増やしていける塾にしてもらいたいと思います。

他に意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

特に意見はなしということでよろしいですか。

〈異議なし〉

会長

会長

事務局

会長

各委員

会長

会長

会長

事務局

事務局

事務局

委員

それでは、まちづくり塾の事業内容については、終わりにいたします。

（２） 地域予算提案制度取扱事業について

 続きまして、地域予算提案制度取扱事業について事務局の説明を求めます。

〈説明〉

地域予算提案制度取扱事業についてご説明いたします。

前回の会議において、地域予算提案制度で取り扱う事務事業について、本日

までを期限に提出をご依頼いたしましたが、提出いただきました提案書は、皆

川地区６件、５人の委員から１１件の合計１７件でした。内容はお手元に配付

のとおりです。本日は、提案いただきました内容について、提案いただきまし

た委員の方からご説明いただき、また、皆様からのご意見をいただきたいと思

います。

提案いただいた事業については、事務局において関係課、担当課と協議を行

いまして、次の地域会議において協議の結果を報告させていただき、提案する

事業を決定していきたいと思います。

 では、提出者から説明をお願いします。まず、皆川地区でまとめた提案から

説明いたします。

〈資料により説明〉

〈質問〉

委員に対して、質問を求めます。

地域予算につきましては、他に意見などはよろしいでしょうか。

〈意見等なし〉

複数の委員が似た内容の提案をされていることもあり、ある程度整理してか

ら第 3 回地域会議において提案事業を詰めていくことになります。それでは、

地域予算提案制度取扱事業については、終わりにいたします。

ほかにご意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

以上をもちまして、本日予定しておりました議事事項は終了いたしました。

今後の進行は事務局にお願いいたします。ありがとうございました。

それでは、その４のその他の事項に移らせていただきます。

・ 広報について

広報についてご説明いたします。

 前回お諮りしたとおり、次回発行の第 6 号ではまちづくり塾の事前告知を大

きく載せる予定でおります。出演者の了承が得られましたらすぐに発行の手続

をいたしますが、６月１９日開催の第３回地域会議で皆様に内容をご確認いた

だき、レイアウト等も含めて業者発注とさせていただきたいと考えておりま

す。

ご意見等ございましたら、よろしくお願いいたします。

委員に対して、質問・意見等を求めます。

案では、開催日時と会場を掲載するようになっていますが、こちらは後日あ

らためて通知する申込案内通知に載せるので、省略してもよいのではないでし

事務局

副会長

事務局

事務局

ょうか。

市の広報に折り込むとのことですが、意外と見てもらえないことがあるの

で、自治会長に協力してもらい、単独で回覧をしてはどうでしょうか。

今いただいた意見を参考に進めます。その他にご意見等ありますか。

平成３０年度実施予定の事業に、栃木西部地域観光コースの設定がありま

す。予算はついていませんが、３１年度にチラシの印刷を予算計上するのであ

れば、準備を始めないと間に合いませんので、まず３地区のまち協で合同の部

会を開くなど、話合いの場を持ちたいと思いますがどうでしょうか。

〈意見等なし〉

では、３地区のまち協と調整し進めさせていただきますのでよろしくお願い

します。

・ 平成３０年度第３回栃木西部地域会議について

平成３０年６月１９日（火）寺尾地区公民館大交流室で開催。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時３９分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 寺内 茂     副会長 酒巻 幸夫

委 員 臼倉 由美子   委 員 大阿久 妙子

委 員 大阿久 安弘   委 員 大塚 正江

委 員 大橋 利隆    委 員 癸生川 孔章

委 員 鯉沼 惠子    委 員 鯉沼 政江

委 員 縫村 庫子    委 員 野原 保

委 員 峰岸 晃一

欠席委員

委 員 飯塚 督樹    委 員 小林 雄一

事務局

茂木 隆 （栃木西部まちづくりセンター所長）

福田 欽也（皆川公民館館長）

青木 啓安（寺尾公民館館長）

加藤 幸子（吹上公民館主査）

その他出席者

 大波 龍郷 （とちぎ市民活動推進センターくらら・NPO法人ハイジ理事）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 委嘱状交付

４ 委員の紹介

５ 副会長選出

６ 議 事

（１） まちづくり塾の事業内容について

  （２） 地域予算提案制度取扱事業について

７ その他

・ 地域会議だより第６号について

・ 平成３０年度第３回栃木西部地域会議について

８ 閉 会

配付資料一覧

平成３０年度第２回栃木西部地域会議会議次第